
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.821, 2022 KEMEN-KP. Appendiks Convention On 

International Trade In Endangered Species Of Wild 
Fauna and Flora. Pemanfataan Jenis Ikan 

Dilindungi. Pencabutan.  

 
PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 20 TAHUN 2022 

TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN NOMOR 

44/PERMEN-KP/2019 TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 

KELAUTAN DAN PERIKANAN NOMOR 61/PERMEN-KP/2018 TENTANG 

PEMANFATAAN JENIS IKAN YANG DILINDUNGI DAN/ATAU JENIS IKAN YANG 
TERCANTUM DALAM APPENDIKS CONVENTION ON INTERNATIONAL TRADE IN 

ENDANGERED SPECIES OF WILD FAUNA AND FLORA 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk memberikan kepastian hukum dalam 
pengenaan tarif penerimaan negara bukan pajak untuk 

pemanfaatan jenis ikan dilindungi dan/atau dibatasi 

pemanfaatannya sebagaimana telah diatur dalam 

Peraturan Pemerintah Nomor 85 Tahun 2021 tentang 
Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Bukan Pajak yang 

Berlaku pada Kementerian Kelautan dan Perikanan, 

perlu mencabut Peraturan Menteri Kelautan dan 
Perikanan Nomor 44/PERMEN-KP/2019 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Kelautan dan 

Perikanan Nomor 61/PERMEN-KP/2018 tentang 
Pemanfaatan Jenis Ikan yang Dilindungi dan/atau Jenis 

Ikan yang Tercantum dalam Appendiks Convention on 
International Trade in Endangered Species of Wild Fauna 
and Flora; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan tentang Pencabutan 
Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

44/PERMEN-KP/2019 tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 61/PERMEN-
KP/2018 tentang Pemanfaatan Jenis Ikan yang 

Dilindungi dan/atau Jenis Ikan yang Tercantum dalam 

Appendiks Convention on International Trade in 
Endangered Species of Wild Fauna and Flora; 



2022, No.821 -2- 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);  

3. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2007 tentang 
Konservasi Sumber Daya Ikan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 134, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4779); 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 85 Tahun 2021 tentang 

Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan 

Pajak yang Berlaku pada Kementerian Kelautan dan 
Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 188, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6710); 

5. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 
Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 
Nomor 2 Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang Kementerian 

Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 5); 

6. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

61/PERMEN-KP/2018 tentang Pemanfaatan Jenis Ikan 
yang Dilindungi dan/atau Jenis Ikan yang Tercantum 

dalam Appendiks Convention on International Trade in 
Endangered Species of Wild Fauna and Flora (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1880); 
7. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

48/PERMEN-KP/2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1114); 

 

MEMUTUSKAN:  
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

TENTANG PENCABUTAN PERATURAN MENTERI KELAUTAN 

DAN PERIKANAN NOMOR 44/PERMEN-KP/2019 TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN 
PERIKANAN NOMOR 61/PERMEN-KP/2018 TENTANG 

PEMANFATAAN JENIS IKAN YANG DILINDUNGI DAN/ATAU 

JENIS IKAN YANG TERCANTUM DALAM APPENDIKS 
CONVENTION ON INTERNATIONAL TRADE IN ENDANGERED 
SPECIES OF WILD FAUNA AND FLORA. 

 
Pasal 1 

Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

44/PERMEN-KP/2019 tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 61/PERMEN-
KP/2018 tentang Pemanfaatan Jenis Ikan yang Dilindungi 

dan/atau Jenis Ikan yang Tercantum dalam Appendiks 
Convention on International Trade in Endangered Species of 
Wild Fauna and Flora (Berita Negara Republik Indonesia 



2022, No.821 
-3- 

Nomor Tahun 2019 Nomor 1300), dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 24 Agustus 2022 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

 

ttd. 
 

 

SAKTI WAHYU TRENGGONO 
 

 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 30 Agustus 2022 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

ttd 

 
YASONNA H. LAOLY 

 

 


